Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Майская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

п.Майский

от 23.08.2024 года                                                                                                                   №63/4

об утверждении инструкций

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в

Российской Федерации», от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях

и о защите информации» и в целях реализации задачи исключения доступа обучающихся к

ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и развитию

детей, не совместимую с задачами обучения и воспитания, а также информацию, распространение

которой запрещено на территории Российской Федерации,  приказываю:
1. Утвердить следующие локальные акты:

- должностную инструкцию сотрудников  МБОУ «Майская СОШ»назначенных ответственными

за работу Интернета и ограничение доступа

-инструкция об использовании сети Интернет в  МБОУ «Майская СОШ»

2.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                    Л.С.Батюта

                                                                 Приложение №1 к приказу №63.4 от 23.08.2024г

 Утверждаю

 Директор       Л.С.Батюта

ИНСТРУКЦИЯ

Должностные обязанности сотрудника образовательного учреждения,

 МБОУ «Майская СОШ»

назначенного ответственным за работу Интернета

и ограничение доступа

1. Общие положения.

Ответственный за работу Интернета и ограничение доступа назначается приказом

руководителя образовательного учреждения. В качестве ответственного за организацию доступа к

сети Интернет может быть назначен заместитель руководителя образовательного учреждения по

учебно-воспитательной работе, заместитель руководителя образовательного учреждения по

информатизации, преподаватель информатики, другой сотрудник образовательного учреждения.

Должен знать:

 дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет;

 правила безопасного использования сети Интернет.

2. Должностные обязанности.

 планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на

основании заявок преподавателей и других работников образовательного учреждения;

 разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на педагогическом

совете образовательного учреждения регламент использования сети Интернет в

образовательном учреждении, включая регламент определения доступа к ресурсам сети

Интернет;

 организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных адресов и

паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного

учреждения;

 организует контроль использования сети Интернет в образовательном учреждении;

 организует контроль работы оборудования и программных средств, обеспечивающих

использование сети Интернет и ограничение доступа;

 систематически повышает свою профессиональную квалификацию, общепедагогическую и

предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, компетентность в

использовании возможностей Интернета в учебном процессе;

 обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения;

 соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной

защиты, правила использования сети Интернет.

3. Права.

 Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном

процессе на основе запросов преподавателей.

4. Ответственность.

 Несет ответственность за выполнение правил использования Интернета и ограничения

доступа, установленного в образовательном учреждении.

 С должностными обязанностями ознакомлен(а):

Приложение №2 к приказу от №63/4 от

23.08.2024г

Утверждаю

Директор       Л.С.Батюта

ИНСТРУКЦИЯ

об использовании сети Интернет в

МБОУ «Майская СОШ»

1. Использование сети Интернет в ОУ осуществляется, как правило, в целях образовательного

процесса.

2. По разрешению лица, ответственного за организацию в ОУ работы сети Интернет и

ограничение доступа, преподаватели, сотрудники и обучающиеся вправе:

 размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах ОУ;

 иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах ОУ.

3. Обучающемуся запрещается:

 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для

несовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации (эротика,

порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности);

 осуществлять любые сделки через Интернет;

 осуществлять загрузки файлов на компьютер ОУ без специального разрешения;

 распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, порочащую

других лиц информацию, угрозы.

4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к

образовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом

преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель обязан зафиксировать доменный адрес

ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за работу локальной

сети и ограничение доступа к информационным ресурсам.

Ответственный обязан:

 принять информацию от преподавателя;

 направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических

средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации

(в течение суток);

 в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской

Федерации сообщить о нем по специальной «горячей линии» для принятия мер в

соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение суток).

Передаваемая информация должна содержать:

 доменный адрес ресурса;

 сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом

законодательства Российской Федерации либо его несовместимости с задачами

образовательного процесса;

 дату и время обнаружения;

 информацию об установленных в ОУ технических средствах технического ограничения

доступа к информации.
С инструкцией ознакомлены:

		2025-02-11T19:17:04+0700
	Батюта Людмила Семёновна